MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SÉTIMA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 2

Aos dozes dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, com 3

início às quinze horas, de maneira remota, por meio do Google Meet, deu-se 4

início à sétima assembleia ordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia 5

(DCT). Estiveram presentes os professores: Daniely Formiga Braga, a qual 6

presidiu a assembleia, Ana Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor Machado, 7

Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo, Daniel Freitas Freire Martins, 8

Danielle da Silva Oliveira Martins, Denilson Menezes de Jesus, 9

Eddygledson Souza Gama, Edna Lúcia da Rocha Linhares, Felipe 10

Augusto Mariano Pires, Francisco César de Medeiros Filho, Francisco 11

Xavier Freire Rodrigues, Gilmara Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da 12

Silva, Hudson Pacheco Pinheiro, Jennef Carlos Tavares, José Júnior 13

Alves da Silva, Karla Raphaella Costa Pereira, Kelyane Barboza de Abreu, 14

Luiz Eduardo da Silva Andrade, Mackson Matheus Franca Nepomuceno, 15

Marcelo Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Souza, 16

Maurício Zuluaga Martinez,  Myfra Angelica Chaves da Costa, Myrna 17

Suyanny Barreto, Oscar Bayardo Ramos Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, 18

e Zenner Silva Pereira. Foram aprovadas, por unanimidade, as justificativas 19

de ausências dos professores: Emanuel Ferreira de Souza, Fabiano da 20

Costa Dantas e Ricardo Neves Bedoya. Foi aprovada, por unanimidade, a 21

justificativa de ausência (de reunião anterior – terceira assembleia 22

extraordinária) da professora Danielle da Silva Oliveira Martins. Verificada a 23

existência de quorum legal, a chefe do departamento, professora Daniely 24

Formiga Braga, deu início à reunião com a  leitura de pauta com os seguintes 25

pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação da ata da 3ª assembleia 26

extraordinária do DCT no ano de 2022; segundo ponto – apreciação e 27

deliberação dos projetos de pesquisa, extensão e ensino submetido ao DCT; 28

terceiro ponto – apreciação e deliberação do grupo de pesquisa: Teoria de 29

Controle de Equações Diferenciais Parciais e Métodos Numéricos, submetido 30

ao DCT; quarto ponto – apreciação e deliberação  sobre a renovação de 31

afastamento do professor Fernando Neres de Oliveira; quinto ponto – 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

apreciação e deliberação sobre os sobre os RIDs (Relatórios Individuais 33

Docentes) 2021.2 submetidos ao DCT; sexto ponto – apreciação e 34

deliberação sobre os sobre os PIDs (Planos Individuais Docentes) 2022.1 35

submetidos ao DCT; sétimo ponto – Outras ocorrências. Posta em votação, a 36

pauta foi aprovada por unanimidade. No primeiro ponto foi aprovada, por 37

unanimidade, a ata da 3ª assembleia extraordinária do DCT no ano de 2022. 38

No segundo ponto foram aprovados, por unanimidade, os projetos: 39

Modelagem Matemática e Controle – Terapia Tumoral e Hemodinâmica 40

(docente Denilson Menezes de Jesus); Educação Financeira (docente 41

Francisco César de Medeiros Filho); Durabilidade das Argamassas 42

Sustentáveis Produzidas com Materias Regionais (docente Jennef Carlos 43

Tavares); Formação Docente Continuada no Município de Caraúbas – RN 44

(docente Karla Raphaella Costa Pereira); Melhoria das Propriedades do 45

Concreto Produzido com Água Tratada Magneticamente (docente Francisco 46

César de Medeiros Filho); Modelagem Ab Initio da Insulina (docente José 47

Júnior Alves da Silva). No terceiro ponto foi aprovado, por unanimidade, o 48

grupo de pesquisa: Teoria de Controle de Equações Diferenciais Parciais e 49

Métodos Numéricos (docente Denilson Menezes de Jesus). No quarto ponto 50

foi aprovada, por unanimidade, a solicitação de renovação de afastamento do 51

professor Fernando Neres de Oliveira sendo condicionada às adequações 52

ajustes de prazos: até o final de julho de 2023. No quinto ponto foram 53

aprovados, por unanimidade, os RIDs (Relatórios Individuais Docentes) 2021.2 54

submetidos ao DCT. No sexto ponto foram aprovados, por unanimidade, os 55

PIDs (Planos Individuais Docentes) 2022.1 submetidos ao DCT. Nada mais 56

havendo a constar em outras ocorrências, a presidente deu por encerrada a 57

reunião. Assim, eu, Marcos Antônio da Silva, Assistente em Administração, 58

lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela chefe do departamento 59

que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  60

 61

 62

 63

 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

_________________________                               _______________________ 65

     Daniely Formiga Braga                                   Marcos Antônio da Silva 66

        Chefe do DCT                                                  Assistente em Administração 67

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 68